בקיצור נמרץ, הריסת בתים של מחבלים או של משפחותיהם מתאפשרת, על פי המשפט הישראלי, מכוח תקנה 119 לתקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945, והיא מופעלת בשטחים

4 ש"ז פלר יסודות בדיני עונשין כרך א 100 (1984).

5 למעט חריגים ספציפיים מאוד. ראו, למשל, ס' 34א(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977, הקובע כי "עבר מבצע, אגב עשיית העבירה, עבירה שונה ממנה או נוספת לה, כאשר בנסיבות הענין, אדם מן היישוב יכול היה להיות מודע לאפשרות עשייתה – (1) יישאו באחריות לה גם המבצעים בצוותא הנותרים". ראו גם ע"פ 4424/98 סילגרו נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(5) 529 (2002). עקרון האחריות האישית מוכר גם במשפט הבין-לאומי הפומבי.

העותרים בפרשת **קלפי המיקוח**, חלקם קטינים, סיימו לשאת את עונשם, אולם המשיכו לשהות במעצר בהתאם לצווי מעצר מנהלי שהוציא שר הביטחון מכוח חוק סמכויות שעת-חירום (מעצרים), התשל"ט-1979 (להלן: חוק המעצרים). איש לא חלק על כך שלא נשקפה סכנה כלשהי מהעותרים עצמם. המדינה הודתה כי היא ממשיכה להחזיקם במעצר לא כדי להענישם על מעשיהם (שעליהם הם כבר נשפטו כאמור ונשאו את עונשם), אלא כדי לקדם את שחרורם של שבויים ונעדרים ישראלים, ובעיקר את שחרורו של הנווט רון ארד.

הוא היה עיקרון על-חוקתי במובן שאותו ביטא השופט זוסמן בפרשת ירדור.<sup>30</sup> דוגמה טובה לאופיו העל-חוקתי של עקרון השוויון בתפיסתו של השופט חשין היא פסק דינו בפרשת גיוס בני הישיבות.<sup>31</sup> בפסק דין זה הסתמך השופט חשין על עקרון השוויון כדי לפסול את חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002, המכונה "חוק טל". בכך הוא היה דעת מיעוט, שכן לא רק שדעת הרוב קבעה כי לעת הזו אין לפסול את החוק, אלא שבניגוד לדעת הרוב, השופט חשין לא הסתמך על חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו כעניגון לעקרון השוויון, אלא מיקם את עקרון השוויון כעליון על חוקי היסוד, כחלק מעקרונות היסוד של השיטה.

29 אכן, רק בעקבות פסק הדין נחקק חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002, כדי לתת מענה לקטגוריית עצירים זו.

30 ע"ב 1/65 ירדור נ' יושב-ראש ועדת הבחירות המרכזית לכנסת השישית, פ"ד יט(3) 365 (1965).

31 בג"ץ 6427/02 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' כנסת ישראל, פ"ד סא(1) 619 (2006) (להלן: פרשת גיוס בני הישיבות).

דעת הרוב סברה כי אי-גיוסם של בני ישיבות פוגע בזכותם לכבוד של המתגייסים, לנוכח ההפליה בין שתי הקבוצות.

מסורת זו, שישראל ערבין זה-בזה במלחמה; כי חובה היא המוטלת על ישראל לעזור איש לרעהו; כי חייבים ישראל להילחם איש בעבור רעהו; מלווה אותנו מימי קדם... ישראל בימינו אינה כליטא, כפולניה או כרוסיה במאות השנים האחרונות. אף לא כבבל בשעתה. בליטא, בפולניה, ברוסיה – כך היה בכבל וכך**

המקור המשפטי לאי-גיוסם של פלסטינים הוא ס' 13 לחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 (להלן: חוק שירות ביטחון), המעניק שיקול דעת לפוקד לא לאכוף את חובת שירות הביטחון. שיקול דעתו של הפוקד מופעל בהתאם להוראות הפנימיות בצבא המסדירות את אי-גיוסם של מיעוטים. את הפטור עצמו מעניק שר הביטחון מכוח ס' 36 לחוק שירות ביטחון (אותו סעיף אשר שימש למתן הפטור לבני הישיבות).

42 ס' 1 לחוק-יסוד: הצבא.

במסגרת מאמר זה לא אוכל להרחיב בנושא הגיוס, אולם ראוי לציין כי בשנים הראשונות למדינת ישראל היו עמדות בחברה הפלסטינית אשר קראו לצבא לגייס גם פלסטינים, בטענה שאי-גיוסם שקול ל"הפליה גזעית". ראו, למשל, את דבריו של חבר הכנסת תופיק טובי שהובאו במאמרו של ג'בארין, לעיל ה"ש 46, בעמ' 25.

48 ראו, למשל, את דבריו של חבר הכנסת יעקב מרידור, בכנסת הראשונה, בדיון על הצעת חוק שירות הבטחון, התש"ט-1949: "אני יודע את הדעה, והדעה היא בהחלט מוצדקת – שיווי-זכויות מלא... אבל אם ידוע, מיהו האויב הפוטנציאלי לעתיד... כיצד נעכל ערבי אחד על כל 3 יהודים גם בצבא?" פרוטוקול ישיבה מס' 73 של הכנסת ה-1, 6 (30.8.1949).

49 על חשש זה ראו Adam Shinar, *Israel's External Constitution: Friends, Enemies, and the Constitutional/Administrative Law Distinction*, 57 VA.

הסיבה לכך היא שבסופו של דבר השוויון אינו עליון; הביטחון הוא הערך העליון, ועקרון השוויון רק מסייע (לפעמים) בהגשמתו.

לשם המחשת טענתי אפנה כעת לדון בפסק דין **עדאלה**, הידוע גם כפסק הדין בעניין **איחוד משפחות**.<sup>50</sup> בקצרה, חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (להלן: הוראת השעה), מונע מפלסטינים תושבי השטחים – למעט במספר מצומצם של מקרים חריגים – קבלת רשיון תושבות או אזרחות בישראל.<sup>51</sup> המקרה הפרדיגמטי שבו פלסטיני תושב השטחים קיבל עובר לחוק תושבות או אזרחות בישראל היה כאשר הוא נישא לפלסטיני אזרחי ישראל, ובני הזוג ביקשו את איחוד המשפחה בישראל. הוראת השעה (שהוארכה בכל שנה ותקפה עדיין כיום), נחקקה, לטענת המדינה, על רקע המציאות הבטחונית של האינתיפאדה השנייה, שהחלה בשנת 2000, ואשר לוותה בפיגועים רבים, ובכלל זה פיגועי התאבדות, שעיקרם בוצעו על ידי פלסטינים תושבי השטחים. חלק קטן מהפיגועים בוצעו, בין היתר, באמצעות סיוע של פלסטינים שקיבלו היתר ישיבה בישראל.<sup>52</sup> העתירה הראשונה נגד החוק נדחתה ברוב דחוק של שישה

50 פרשת **עדאלה**, לעיל ה"ש 1.

51 לניתוח החוק ראו גיא דוידוב, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003" **משפט וממשל** ח 643 (2005).

52 בפרשת **עדאלה**, לעיל ה"ש 1, נמסר בתשובת המדינה לבג"ץ כי מבין 130,000 מקבלי מעמד, 26 בלבד נחדשו בסיוע לטרור (שם, פס' 16 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה). עם זאת, כפי שמפרטים מדינה וסבן, ייתכן ששני המספרים נמוכים יותר.

67 ראו יופי תירוש "תקופה מתקתקת": תפיסות שיפוטיות של הזמן הלאומי והשפעתן על זכויות אדם בישראל" משפט, מיעוט וסכסוך לאומי 291 (ראיף זריק ואילן סבן עורכים, 2017).

68 ראו ס' 38 לחוק-יסוד: הממשלה, המקנה לכנסת סמכות להכריז על מצב חירום. מצב חירום הוכרז בשנת 1948 מכוח ס' 9 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948. לימים בוטל הסעיף במסגרת תיקון מס' 17 לפקודה, והסמכות הועברה לחוק-יסוד: הממשלה, שעל בסיסו הכנסת מאריכה מדי שנה את מצב החירום.

69 ראו ס' 39 לחוק-יסוד: הממשלה.

החירום הוא השגרה, גם כאשר אין מצב חירום אמיתי, תודעת החירום קיימת כבררת מחדל, ומהווה מעין "שגרת חירום".<sup>70</sup> אותה שגרת חירום מנוקדת עם זאת בתקופות הנתפסות כזמן חירום של ממש וכמצריכות כיוול של הכללים המשפטיים.